keit von den Preisformeln der jeweiligen Kunden sowie von den geplanten und
gemeldeten Volumina.

Durch den Abschluss von Aluminiumswaps werden variable Zahlungsströme
aus dem Grundgeschäft gegen fixe Zahlungsströme ausgetauscht, wodurch das
Risiko aus variablen Faktoren reduziert wird. Der wirtschaftliche Zusammenhang
zwischen Grundgeschäft und Sicherungsgeschäft ergibt sich durch die Auswahl
der gleichen variablen Faktoren für beide Geschäfte.

Der beizulegende Zeitwert von Commodity-Swap-Geschäften auf Aluminium
basiert auf offiziellen Preisen (Börsennotierungen an der LME – London Metal
Exchange).

Für das Rohstoffpreisrisiko wurden Sensitivitätsanalysen durchgeführt, die die
Auswirkungen von hypothetischen Änderungen der Rohstoffpreise auf das Eigen-
kapital zeigen. Als Basis für die Rohstoffpreissensitivität wurden die zum Stichtag
bilanzierten derivativen Finanzinstrumente herangezogen. Dabei wurde unter-
stellt, dass das Risiko am Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko während
des Geschäftsjahres repräsentiert. Ein Anstieg bzw. Rückgang des Rohstoffpreis-
niveaus bei Aluminium um 10 % hätte folgende Auswirkungen auf das Ergebnis
nach Steuern bzw. das Eigenkapital:

SENSITIVITÄTSANALYSE ALUMINIUMPREISRISIKO

IN TEUR 2024 2023

Auswirkung auf:
Aufwertung

um 10 %
Abwertung

um 10 %
Aufwertung

um 10 %
Abwertung

um 10 %

Ergebnis nach Steuern 0 0 0 0

Cashflow-Hedge-Rücklage 435 -435 317 -317

Eigenkapital Summe 435 -435 317 -317

K O N Z E R N A N H A N G Sonstige Angaben

1 3 6G E S C H Ä F T S B E R I C H T 2 0 2 4

Kennzahlen 2024 / Vorwort / BENTELER Gruppe / Lagebericht / Konzernabschluss / Nachhaltigkeitserklärung

28.3.3 Sonstige Rohstoffpreisrisiken
Die Chancen und Risiken aus der Volatilität der sonstigen Rohstoffpreise werden
im Wesentlichen an den jeweiligen Kunden weitergegeben.

28.4 Ausfallrisiko
Unter dem Ausfallrisiko versteht man das Risiko, dass ein Vertragspartner seinen
Zahlungsverpflichtungen nicht nachkommen kann. Ausfallrisiken resultieren in
der BENTELER Gruppe im Wesentlichen aus Kundenforderungen. Darüber hinaus
ergeben sich Ausfallrisiken im Zusammenhang mit Finanztransaktionen, wie der